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АНОТАЦІЯ

Бен Отмен Мабрук Клініко-патогенетичні та хронобіологічні

особливості функціонування серцево-судинної системи у дітей з

обструктивними бронхітами. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 228 – педіатрія. - Буковинський державний медичний

університет, Чернівці, 2022.

Захворювання органів дихання в дитячому віці є найбільш частою

патологією, що має широкий спектр клінічних проявів, коливається за

тривалістю перебігу та наявністю ускладнень і наслідків. В сучасній світовій

медичній літературі досить часто хвороби дихальних шляхів підрозділяються

на дві великі групи – захворювання верхніх та нижніх дихальних шляхів.

Майже у кожної четвертої дитини в процес запалення залучаються бронхи з

розвитком гострого бронхіту (ГБ), до якого часто приєднується порушення

вентиляційної функції за рахунок обструктивного синдрому. В той же час, ГБ

може бути фактором ризику формування в подальшому хронічних

обструктивних захворювань легень. Досить поширеною є думка про те, що

бронхіти з обструктивним синдромом (БОС) є більш прогностично

несприятливими і, найчастіше, можуть бути однією із причин формування

бронхіальної астми в подальшому. Поряд з тим, поєднання інфекційного

етіологічного фактору, явищ гострої гіпоксії на фоні обструкції, вегетативних

порушень лежать в основі поліорганного ураження, яке завжди включає

зміни з боку серцево-судинної системи. Таким чином, бронхіти у дітей

можуть виступати тригером багатьох хронічних станів, які погіршують

здоров’я дітей в майбутньому. Особливо це стосується захворюваності

серцево-судинної системи (ССС), яка набула в світі епідемічного масштабу, і

у дорослих, і в дитячій популяції. При цьому тригером патологічних станів з

боку цієї системи часто бувають бронхо-легеневі захворювання. Однак,

характер впливів та зміни у функціонуванні ССС при ГБ недостатньо вивчені
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і потребують детальнішого аналізу. Важливе значення у забезпеченні

нормальної життєдіяльності організму, і особливо дихальної та серцево-

судинної систем, має синхронізація біологічні ритмів, наявність порушень

циркадіанних коливань та десинхронозів в діяльності цих систем.

Для проведення конкретних і ефективних превентивних заходів

необхідно мати повну та достовірну інформацію щодо фізіологічних та

патологічних факторів ризику, характеру та їх поширеності в дитячій

популяції. Існує необхідність створити оптимальні умови для раннього

виявлення і виділення груп ризику. Тому метою дослідження було

удосконалити діагностику порушень з боку діяльності серцево-судинної

системи, які виникають у дітей з гострими обструктивними бронхітами, на

основі вивчення системних, мікроциркуляторних, хронобіологічних та

функціональних змін та запропонувати комплекс діагностичних заходів для

визначення їх можливої корекції. Для досягнення мети роботи і виконання

поставлених завдань було обстежено 143 дитини у віці від 7 до 16 років обох

статей (середній вік 10,2±0,2 років), співвідношення хлопців та дівчат –

58,4% і 42,6%. За віком діти належали до двох вікових підгруп: особи

препубертатного віку від 7 до 12 років – 100 (69,9%) та пубертатного віку від

12 до 16 років – 43 (30,1%). Діти були розподілені на три групи: 98 пацієнтів

госпіталізованих з приводу ГБ (G20.9) у педіатричні відділення КНП «Міська

дитяча клінічна лікарня» м.Чернівці (перша група – 68 дітей з ГБ з наявністю

обструктивного синдрому, друга група – 30 дітей з ГБ без обструкції), а

також 45 здорових дітей (третя група) відповідного віку обстежених під час

профілактичних оглядів у школах. Статистично значущих відмінностей у віці

та гендерному представництві між групами не було.

Комплексне обстеження хворих включало клінічну частину:

встановлювалися клініко-анамнестичні та соціально-побутові особливості

пацієнтів, визначення хронотипу, особливості родинного анамнезу, вплив

екзогенних шкідливих факторів середовища, наявність алергічних реакцій
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тощо. Крім загальноклінічних обстежень в стаціонарі визначалися ступінь

важкості бронхіту (за шкалою BSS), наявність і ступінь бронхообструкції (за

шкалою CRST), проводилася оцінка вентиляційних функцій за спірометрією

та газообміну за пульсоксиметрією з пробами на довільну затримку дихання.

Для оцінки функціонального стану серцево-судинної системи проводили

тонометрію, ЕКГ, ехокардіографію, біомікроскопію мікроциркуляторного

русла, тест Руф’є.

В клінічній частині було встановлено, що на бронхіт частіше хворіли

діти з підвищеним епідеміологічним ризиком - більшою кількістю осіб в

сім’ї. Відігравали свою роль шкідливі звички у родині: вживання

алкогольних напоїв батьками і, особливо, пасивне паління - в першій групі

палили в приміщенні 14% матерів та 48% батьків (в другій - 10% та 42%, в

третій - 0% та 12%). Хронобіологічні особливості дітей оцінювалися за

основним циркадіанним ритмом «сон-неспання» визначеним за допомогою

анкети Хорна-Остберга. В першій групі переважали діти з вечірнім

хронотипом (72,1%), в той час як в другій та третій групах відсоток таких

осіб був меншим (56,7% та 57,8% відповідно). До факторів ризику ГБ можна

віднести недостатню пропорційність розвитку за рахунок меншої маси тіла

при визначенні індексу маси тіла: ІМТ у дітей першої групи був найнижчим

(16,3±0,33 кг/м
2
), у порівнянні з другою та третьою групами (16,6±0,54 кг/м

2

та 17,5±0,37 кг/м
2
, відповідно).

Розвитку ГБ передували прояви респіраторної інфекції з верхніх

дихальних шляхів. Явища ларинготрахеїту домінували у дітей першої групи

(32,3% проти 13,3% в другій), в другій же групі частіше спостерігалися

прояви рінофарингіту (56,7% проти 26,5% в першій). За шкалою BSS

оцінювалися інтенсивність кашлю, кількість хрипів при аускультації та

ступінь задухи. В дослідних групах була вірогідна різниця між показниками в

першу добу після госпіталізації пацієнта у лікарню – у першій групі показник

BSS склав 7,79±0,19 балів, тоді як у другій - 6,47±0,23 балів (p<0,0001).
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Найбільша різниця реєструвалася у ступені задухи, що є логічним

враховуючи зменшення вентиляції легень внаслідок звуження дихальних

шляхів. У пацієнтів першої групи показник склав 2,33±0,09 балів, проти

1,73±0,11 балів у другій (p<0,05). При проведенні спірометрії не було

встановлено вірогідної різниці у частоті дихання (ЧД), але зареєстровано

зменшення дихального об’єму (ДО), який відповідно у групах склав: у

першій – 0,61±0,05 л, у другій – 0,76±0,05 л, у контрольній – 0,84±0,04, з

вірогідною різницею між усіма групами (p<0,05). Зменшення дихального

об’єму при незначній різниці ЧД вказує на зниження швидкості руху повітря

по дихальним шляхам та створює передумови для погіршення газообміну.

Крім того, у дітей з обструктивним ГБ зареєстровано вірогідне зниження

більшості показників максимальної волятильної вентиляції легень (МВВ),

форсованої ЖЄЛ, резервних об’ємів. Результати вимірювання об'ємної

швидкості повітряного потоку в тесті «потік-об’єм» також були гіршими у

дітей першої групи: ОФВ1 склав 2,29± 0,08 л/сек і виявився менший ніж у

дітей з другої (2,58±0,10) та контрольної груп (3,07± 0,08) (p<0,05). Схожі

зміни зареєстровані і максимальній об’ємній швидкості експіраторного

потоку.

Вихідний рівень сатурації крові киснем (SPO2) у всіх обстежених

знаходився в межах 95-99%, але між групами була встановлена вірогідна

різниця - найнижчий рівень був у дітей першої групи (98,6±0,04%), в другій

він був дещо вищим (98,8±0,03%), але обидва показники були меншими ніж

контрольній групі (99,0±0,01%)(p<0,05). Тести з довільною затримкою

дихання виявили у дітей клінічних груп компенсаторне зростання ЧСС для

збереження ефективного кровотоку і насичення крові киснем. Середня

тривалість затримки дихання на вдиху не різнилася між групами і склала у

першій групі - 35,8±2,27″, у другій - 37,8±2,63″ та в контрольній - 36,7±1,60″.

Рівень сатурації реагував зниженням у першій групі до 94,8±0,48%, в другій

та третій склав він не мінявся і склав відповідно 97,6±0,08% та 98,5±0,07%.
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Для оцінки функціональних резервів у дітей були використані проби із

довільною затримкою дихання, які є простим та інформативним засобом для

оцінки стану кардіореспіраторної системи. Величина затримки дихання на

вдиху (проба Штанге) у обстежених дітей мала різницю між дослідними

групами та контрольною. В першій групі домінували показники у межа 25-30

сек, які були вірогідно нижчими ніж контрольній (35-40 сек), у дітей другої

групи вони мали проміжне значення (30-35 сек). Схожий характер мали і

показники затримки дихання на видиху (проба Генча).

При госпіталізації ЧСС склала у пацієнтів першої групи 101,8±3,54

ударів/хв, другої групи –92,1±2,63 ударів/хв (p<0,05), у дітей контрольної,

суттєво нижчою – 84,4±1,69 ударів/хв. Звичайно на ЧСС впливала

температура тіла, ступінь інтоксикації, велична порушення газообміну,

емоційна реакція дитини. Показники АТ мали вірогідну різницю між даними

дослідних та контрольної груп. Найбільші зміни були з боку САТ, рівень

тиску більше ніж на 10 мм Hg був нижчим в обох дослідних групах у

порівнянні з контрольною (відповідно - 90,7±0,99; 89,4±1,26 та 101,4±1,76 мм

Hg), в той час, як наявність чи відсутність бронхообструкції не створювали

суттєвої різниці. Поряд з тим, рівень САТ мав зворотну слабку кореляцію з

тяжкістю перебігу бронхіту (r=-0,24, p<0,05). Такі ж зміни були і з боку ДАТ

(відповідно - 55,3±0,41; 55,3±0,53 та 62,9±1,12 мм Hg). Найбільш

інформативними були показники середнього гемодинамічного тиску (СерАТ)

(відповідно - 67,1±0,49; 66,7±0,67 та 76,5±1,45 мм Hg). Крім того, у дітей

першої групи реєструвався корелятивний зв'язок між важкістю проявів

бронхіту та показниками САТ (r=-0,27, p=0,023) та СерАТ (r=-0,26, p=0,026).

Перед випискою із стаціонару у пацієнтів проводили тест на

толерантність до фізичного навантаження (проба Руф’є). В контрольній групі

показник «добре» (5-10 балів) був у 94,6% дітей, показник «задовільно» (10-

15 балів) – у 5,4%. В першій групі показник «добре» був у 55,6% дітей,

показник «задовільно» – у 35,5%, показник «погано» (15-20 балів) – у 8,9%. В

7

другій групі показник «добре» (5-10 балів) був у 86,3% дітей, показник

«задовільно» (10-15 балів) – у 13,7%. Дані цього тесту вказують на значне

зниження толерантності до фізичного навантаження у дітей з обструктивним

синдромом, що можливо пов’язано із відносною гіпоксемією периферичних

тканин.

Аналіз показників центральної гемодинаміки проводився за даними

ехокардіографії (ЕхоКГ). Отримані результати відповідали змінам

пов’язаним із патогенезом бронхітів – явищам інтоксикації, метаболічних

порушень та збільшення ЧСС, які приводили до зменшення ударного об’єму

та градієнта тиску на мітральному клапані. Запалення та явища обструкції

бронхіальному дереві приводив до легеневої гіпертензії з підвищенням

градієнту тиску на пульмональній артерії, який корелював зі ступенем

тяжкості бронхіту у дітей (R=0,32, p<0,05). Спостерігалися явища

діастолічної дисфункції із значним зменшення кровонаповнення лівого

шлуночка в період діастоли – КДО був всього 52,7±3,9 мл. Дані ЕхоКГ мали

цілий ряд кореляційних зв’язків: з рівнем САТ позитивно асоціювали

кінцевий діастолічний об'єм лівого шлуночка (R=0,27, p<0,05), ударний об'єм

(R=0,25, p<0,05), а з рівнем ДАТ - позитивно корелювали ударний об'єм

(R=0,34, p<0,05) та фракція викиду (R=0,27, p<0,05). Частота серцевих

скорочень зворотно корелювала із показником кінцевого систолічного об'єму

лівого шлуночка - (R=0,29, p<0,05). Все ж, основним показником можна

вважати саме підвищенням градієнту тиску на пульмональній артерії, як

ознаку зростання при бронхітах опору кровотоку в легеневих судинах.

В нашому дослідженні стан мікроциркуляторного русла (МЦР)

оцінювався шляхом біомікроскопії нігтьового ложа, яка проводилося на

перехідній складці 4 пальця лівої руки. У дітей рівень зображення в цій

ділянці був придатним для оцінки якісних та кількісних характеристик

мікрогемодинаміки. Забезпечення тканин киснем є найважливішою функцією

МЦР і при погіршенні газообміну в легенях виникають зміни і в
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термінальних відділах судинного русла, де відбувається тканинний

газообмін. У дітей дослідних груп спостерігалося також суттєве зменшення

діаметру артеріол, що приводило до периферійного опору. Зміни у

периферійному ланцюгу судинного русла у вигляді спазму артеріол

корелювали із зростанням середньо динамічного артеріального тиску (r=0,34,

p<0,05). Компенсаторно реєструвалося збільшення кількості функціонуючих

капілярів - у першій групі воно було більш значним з вірогідною відносно

інших груп. Збідніння капілярного кровотоку в свою чергу викликало більш

низьке наповнення вену і зменшення їх діаметру. Ці зміни були найбільшими

у дітей першої групи, дещо меншими – у другій, але ці показники мали

вірогідну різницю з даними контрольної групи.

Залежно від клінічних проявів та тяжкості перебігу в лікувальних

заходах використовували групи препаратів, рекомендовані відповідними

протоколами. Антибіотики застосовували при лікуванні 78,6% дітей, з такою

ж частотою в групах порівняння. Крім того, лікування включало муколітики,

антигістамінні та протизапальні препарати, кортикостероїдні гормони

шляхом інгаляції. Загальна динаміка тяжкості бронхіту під впливом

лікування була більш інтенсивною в першій групі, що відповідало більшому

об’єму лікувальних заходів.

Таким чином, при ГБ, особливо з обструктивним синдромом,

виникають багаторівневі впливи та зміни у діяльності ССС. Вони

торкаються, як стандартних базових показників ЧСС та АТ, так і окремих

змін в скоротливій роботі серця з явищами діастолічної дисфункції. Крім

того, значні зміни спостерігаються з боку термінальних відділів судинного

русла, в яких виникають порушення мікроциркуляції, як патологічного, так і

компенсаторного характеру.

Ключові слова: гострий бронхіт, обструктивний синдром, серцево-


[…]


показник «задовільно» – у 35,5%, показник «погано» (15-20 балів) – у 8,9%. В

другій групі показник «добре» (5-10 балів) був у 86,3% дітей, показник

«задовільно» (10-15 балів) – у 13,7%. Дані цього тесту вказують на значне

зниження толерантності до фізичного навантаження у дітей з обструктивним

синдромом, що можливо пов’язано із відносною гіпоксемією периферичних

тканин.

Аналіз показників центральної гемодинаміки проводився за даними

ехокардіографії (ЕхоКГ). Отримані результати відповідали змінам пов’язаним

із патогенезом бронхітів – явищам інтоксикації, метаболічних порушень та

збільшення ЧСС, які приводили до зменшення ударного об’єму та градієнта

тиску на мітральному клапані. Запалення та явища обструкції бронхіальному

дереві приводив до легеневої гіпертензії з підвищенням градієнту тиску на

пульмональній артерії, який корелював зі ступенем тяжкості бронхіту у дітей

(R=0,32, p<0,05). Спостерігалися явища діастолічної дисфункції із значним

зменшення кровонаповнення лівого шлуночка в період діастоли – КДО був

всього 52,7±3,9 мл. Дані ЕхоКГ мали цілий ряд кореляційних зв’язків: з
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рівнем САТ позитивно асоціювали кінцевий діастолічний об'єм лівого

шлуночка (R=0,27, p<0,05), ударний об'єм (R=0,25, p<0,05), а з рівнем ДАТ -

позитивно корелювали ударний об'єм (R=0,34, p<0,05) та фракція викиду

(R=0,27, p<0,05). Частота серцевих скорочень зворотно корелювала із

показником кінцевого систолічного об'єму лівого шлуночка - (R=0,29,

p<0,05). Все ж, основним показником можна вважати саме підвищенням

градієнту тиску на пульмональній артерії, як ознаку зростання при бронхітах

опору кровотоку в легеневих судинах.

В нашому дослідженні стан мікроциркуляторного русла (МЦР)

оцінювався шляхом біомікроскопії нігтьового ложа, яка проводилося на

перехідній складці 4 пальця лівої руки. У дітей рівень зображення в цій

ділянці був придатним для оцінки якісних та кількісних характеристик

мікрогемодинаміки. Забезпечення тканин киснем є найважливішою функцією

МЦР і при погіршенні газообміну в легенях виникають зміни і в

термінальних відділах судинного русла, де відбувається тканинний газообмін.

У дітей дослідних груп спостерігалося також суттєве зменшення діаметру

артеріол, що приводило до периферійного опору. Зміни у периферійному

ланцюгу судинного русла у вигляді спазму артеріол корелювали із

зростанням середньо динамічного артеріального тиску (r=0,34, p<0,05).

Компенсаторно реєструвалося збільшення кількості функціонуючих капілярів

- у першій групі воно було більш значним з вірогідною відносно інших груп.

Збідніння капілярного кровотоку в свою чергу викликало більш низьке

наповнення вену і зменшення їх діаметру. Ці зміни були найбільшими у дітей

першої групи, дещо меншими – у другій, але ці показники мали вірогідну

різницю з даними контрольної групи.

Залежно від клінічних проявів та тяжкості перебігу в лікувальних

заходах використовували групи препаратів, рекомендовані відповідними

протоколами. Антибіотики застосовували при лікуванні 78,6% дітей, з такою

ж частотою в групах порівняння. Крім того, лікування включало муколітики,
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антигістамінні та протизапальні препарати, кортикостероїдні гормони

шляхом інгаляції. Загальна динаміка тяжкості бронхіту під впливом

лікування була більш інтенсивною в першій групі, що відповідало більшому

об’єму лікувальних заходів.

Таким чином, при ГБ, особливо з обструктивним синдромом,

виникають багаторівневі впливи та зміни у діяльності ССС. Вони торкаються,

як стандартних базових показників ЧСС та АТ, так і окремих змін в

скоротливій роботі серця з явищами діастолічної дисфункції. Крім того,

значні зміни спостерігаються з боку термінальних відділів судинного русла, в

яких виникають порушення мікроциркуляції, як патологічного, так і

компенсаторного характеру.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення й нове

практичне вирішення актуального наукового завдання педіатрії, яке полягає в

удосконаленні діагностики порушень з боку діяльності серцево-судинної

системи, які виникають у дітей з обструктивними бронхітами та

запропонувати можливі шляхи корекції, враховуючи механізми змін добових

біологічних ритмів дитячого організму.

1. Показано, що на бронхіт частіше хворіли діти з сімей, де було більше осіб

проживаючих разом, та існувало пасивне паління - в групі дітей з

обструктивним бронхітом палили в приміщенні 14% матерів (в другій –

10%, в третій - не було жодної особи) та 48% батьків (в другій та третій

відповідно – 42% та 12%).

2. Розвитку ГБ передували прояви респіраторної інфекції з верхніх

дихальних шляхів. Явища ларинготрахеїту сприяли виникненню

обструктивних явищ і домінували у дітей першої групи (32,3% проти

13,3% в другій), в другій же групі частіше спостерігалися прояви

рінофарингіту (56,7% проти 26,5% в першій).

3. Встановлено, що хронобіологічні особливості дітей відіграють певну роль

у розвитку обструктивного синдрому - в першій групі переважали діти з

вечірнім хронотипом (72,1% осіб), в той час як в другій та третій групах

відсоток таких осіб був меншим (56,7% та 57,8% відповідно).

4. Загальна тяжкість бронхіту, за педіатричним варіантом міжнародної

шкали BSS-ped, в дослідних групах мала вірогідну різницю між

показниками - в першу добу після госпіталізації пацієнта у лікарню у

першій групі показник BSS був 7,79±0,19 балів, у другій - 6,47±0,23балів

(p<0,0001).

5. Встановлено, що при незначній різниці у ЧД спостерігалося зменшення

показника ДО, який склав: у першій групі – 0,61±0,05 л, у другій –
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0,76±0,05 л, у контрольній – 0,84±0,04, з вірогідною різницею між усіма

групами (p<0,05). Зменшення величини ДО при стабільній частоті

дихання привело до зниження хвилинного об’єму дихання. Відмічено

також зниження інших об’ємних вентиляційних показників: ЖЄЛ, ФЖЄЛ

та максимальна волятильна вентиляції легень (МВВ), яка склала у дітей

першої групи - 75,8±1,73 л/хв, другої – 90,6±3,51 л/хв, контрольної –

107,6±3,14 л/хв (p<0,05).

6. Показано, що в тесті «потік-об’єм» найбільш інформативним був

максимальний об’єм повітря при форсованому диханні за 1 секунду -

ОФВ1 - у дітей першої групи він склав 2,29± 0,08 л/сек, другої - 2,58±

0,10, (p<0,05), порівняно з показником третьої групи -3,07± 0,08 л/сек

(p<0,05).

7. Показником ефективного газообміну є високий рівень насичення крові

киснем. Стан сатурації за даними пульсоксиметрії знаходився в межах 95-

99%, що відповідає нормальним показникам, але між групами була

встановлена вірогідна різниця - найнижчий рівень був у дітей першої

групи 98,6±0,04%, в другій - 98,8±0,03%, але обидва показники були

меншими ніж контрольній групі (99,0±0,01%)(p<0,05).

8. Проведення тестів із довільною затримкою дихання показало

компенсаторне зростання частоти пульсу для збереження ефективного

кровотоку і насичення крові киснем. Середня тривалість затримки

дихання не різнилася між групами і склала у першій групі - 35,8±2,27″, у

другій - 37,8±2,63″ та в контрольній - 36,7±1,60″. При цьому найбільше

зростання ЧСС реєструвалося у дітей першої групи, яке було недостатнім

для підтримання рівня сатурації, який склав 94,8±0,48%, в другій групі -

97,6±0,08% , в контрольній - 98,5±0,07%.

9. Результати оцінки показників АТ вказують на наявність вірогідної різниці

між даними дослідних та контрольної груп: у першій показник САТ склав

90,7±0,99 мм Hg, у другій - 89,4±1,26 мм Hg, в контрольній - 101,4±1,76

мм Hg (p<0,05); ДАТ був у першій - 55,3±0,41 мм Hg, другій - 55,3±0,53
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мм Hg, проти 62,9±1,12 мм Hg у контрольній (p<0,05). У дітей першої

групи реєструвався корелятивний зв'язок зворотного характеру між

важкістю проявів бронхіту (за оцінкою відповідно шкали BSS) та

показниками САТ (r=-0,27, p=0,023) та СерАТ (r=-0,26, p=0,026).

10. При ехокардіографії встановлено явища діастолічної дисфункції із

значним зменшення кровонаповнення лівого шлуночка в період діастоли

та підвищенням градієнту тиску на пульмональній артерії, який

корелювали зі ступенем тяжкості бронхіту (BSS)у дітей (R=0,32, p<0,05).

11. В мікроциркуляторному руслі у дітей першої групи реєструвалося

зростання периферійного опору. Ступінь змін у вигляді спазму артеріол

корелювали із зростанням середньо динамічного артеріального тиску

(r=0,34, p<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. В клінічних випадках захворювань дихальної системи легкої та

середньої тяжкості має місце зниження кардіореспіраторних функціональних

резервів. Найбільш доступними для застосування в педіатричній практиці є

проби із довільною затримкою дихання.

2. Затримка дихання на вдиху та на видиху мають різні

патофізіологічні механізми, тому їх слід проводити разом, але в

послідовності – спочатку на вдиху, через 5 хвилин – на видиху.

3. Ефективність функціональних проб оптимальна при використанні

разом з пульсоксиметріює з оцінкою окремо показників тривалості затримки

дихання, характеру зміни частоти пульсу, змін показника сатурації крові

киснем та часу відновлення показників. Оптимальною є реєстрація

показників на комп’ютері, з можливістю фіксації та подальшого аналізу.
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