ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри педіатрії Навчально-наукового медичного інституту Сумського державного університету *Сміяна Олександра Івановича* на дисертаційну роботу аспіранта кафедри педіатрії, неонатології та перинатальної медицини Буковинського державного медичного університету **Бена Отмена Мабрука** на тему: **«Клініко-патогенетичні та хронобіологічні особливості функціонування серцево-судинної системи у дітей з обструктивними бронхітами»**, яка подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 228 – педіатрія

Актуальність теми дослідження. Дисертаційна робота є комплексним дослідженням функціонування серцево-судинної системи у дітей з обструктивними бронхітами. Проблема є актуальною, враховуючи медико-соціальне значення респіраторних та серцево-судинних захворювань, значну частоту їх коморбідних станів. Особлива увага до цієї групи захворювань зросла у зв'язку з пандемією коронавірусної інфекції у світі.

Захворювання органів дихання є одним із найбільш актуальних розділів клінічної медицини та мають не тільки медичне, а й суспільне значення. У клінічній практиці майже щодня доводиться мати справу з дітьми, які страждають на захворювання дихальних шляхів. Епідеміологічні дослідження, які були проведені в багатьох країнах світу свідчать про те, що на частку таких хворих припадає від 25 до 30 %, а в період епідемічних спалахів гострих вірусних захворювань респіраторної системи даної групи хворих домінує.

Серед загальної захворюваності у дитячому віці хвороби органів дихання багато років неухильно займають лідируючу позицію, становлячи більше половини всіх хвороб, які властиві дітям. Значну частку у структурі неспецифічних хвороб органів дихання у дітей має гострий бронхіт та його

різні клінічні форми.

Гострий бронхіт є однією з найпоширеніших причин звернення за амбулаторною допомогою. У європейських країнах частота амбулаторних візитів щодо бронхітів перевищує 10/1000 населення на рік, при цьому частота виявлення цієї патології у дітей молодше 4-х років становить 55/1000 та є основною причиною госпіталізації.

За оцінками дослідників, щороку 5 % населення загалом повідомляє про епізод гострого бронхіту, що становить понад 10 мільйонів звернень. Приблизно 100 000 випадків надходження хворих відбувається щорічно у Сполучених Штатах за орієнтовною вартістю 1,73 мільярда доларів. Найвища частота госпіталізації була у дітей, які народилися при гестації <30 тижнів.

Тому дисертаційна робота Бена Отмена Мабрука, метою якої є удосконалення діагностики порушень з боку діяльності серцево-судинної системи, які виникають у дітей з гострими обструктивними бронхітами, на основі вивчення системних, мікроциркуляторних, хронобіологічних та функціональних змін та запропонований комплекс діагностичних заходів для визначення їх можливої корекції є актуальною, своєчасною і перспективною.

Зв'язок роботи з планами наукових робіт. Дисертаційна робота є фрагментом планової науково-дослідної роботи кафедри педіатрії, неонатології та перинатальної медицини Буковинського державного медичного університету «Хронобіологічні аспекти діяльності серцево-судинної системи у дітей шкільного віку з порушеннями артеріального тиску» (номер державної реєстрації - 0117U002357).

Наукова новизна та практичне значення одержаних результатів. Дисертаційна робота Бена Отмена Мабрука має наукову новизну. У дослідженні вперше встановлено особливості показників функціонування ССС у дітей при гострих респіраторних захворюваннях, на моделі гострого бронхіту. У роботі дисертантом вивчені та проаналізовані циркадіанні

особливості динаміки клінічних проявів при наявності обструктивних проявів з боку бронхів. При цьому встановлено асоціації між клінічними проявами гострого бронхіту з обструктивними явищами та змінами у центральній гемодинаміці. Вперше визначені провідні діагностичні проби на довільну затримку дихання у поєднанні з пульсоксиметрією, що дало змогу встановити стан функціональних резервів ССС. Було встановлено, що вечірній фізіологічний хронотип дитини є одним із факторів ризику розвитку гострих бронхітів при респіраторних захворюваннях.

В результаті проведеної роботи встановлена її велика практична значимість, що полягає у доповненні рекомендацій лікарю-педіатру й сімейному лікарю щодо діагностики порушень з боку ССС у дітей з респіраторною патологією, спрямованої на своєчасне надання необхідної допомоги, підвищать ефективність виявлення змін з боку кардіоваскулярної системи та попередження коморбідності.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень та висновків, сформульованих у дисертації. Об'єктом дослідження була достатня кількість хворих (143), з них – 68 дітей, з гострими обструктивними та 30 пацієнтів з гострими бронхітами без обструкції. Дисертаційна робота за своєю сутністю – є клінічною. Використані сучасні методи дослідження та методи математичного аналізу дали змогу автору вирішити означені завдання та досягти мети. Отримані кількісні результати є репрезентативними та вірогідними завдяки достатній кількості клінічного матеріалу та адекватній статистичній обробці. Всі отримані факти чітко документовані у вигляді 21 таблиці та 37 рисунків, наглядні і вірогідні. Представлені результати співставленні з даними літератури. Робота викладена доброю українською мовою. Наукові висновки та практичні рекомендації є логічним завершенням дослідження, достатньо обґрунтовані.

Оцінка змісту дисертаційної роботи, її завершеність. Дисертаційна

робота Бена Отмена Мабрука викладена на 162 сторінках машинописного тексту, з яких 130 сторінок займає основна частина. Вона складається зі вступу, огляду літератури, опису матеріалів і методів досліджень, чотирьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення отриманих результатів, висновків, практичних рекомендацій, додатків. Текст дисертації ілюстровано 21 таблицею та 37 рисунками. Список використаних бібліографічних джерел містить 231 найменування (із них 174 – латиницею).

У **вступі** автором чітко відображена актуальність теми дисертаційної роботи, викладена характеристика стану проблеми в Україні і за кордоном, сформульовані мета, завдання, об'єкт, предмет та методи дослідження, наукова новизна та практичне значення роботи, особистий внесок дисертанта, науковий здобуток та широта апробації та впровадження результатів.

Розділ 1 (**огляд літератури**) присвячений аналізу сучасних поглядів на кардіореспіраторні функціональні показники дітей з гострими бронхітами. Автором відображені сучасні аспекти мікроциркуляторного кровотоку, стану газообміну за показниками сатурації крові киснем по пульсоксиметрії та вентиляційної функції легень у дітей з бронхітами.

У другому розділі «**Матеріал і методи дослідження**» представлені напрямок, обсяг та методика обстеження дітей, містяться дані про розподіл обстежених дітей на групи та їх характеристика. Описані методи дослідження, які застосовані при виконанні дисертації, із визначенням їх доцільності.

Загалом розділ містить 4 підрозділи, присвячених загально-клінічним методикам, спеціальним дослідженням, клінічній характеристиці обстежених хворих. Автор детально характеризує групу обстежених, при цьому аналізує роль провідних факторів ризику розвитку гострих бронхітів у дитячому віці.

Наводиться загальна характеристика когорти обстежених хворих, критерії формування груп спостереження, дизайну дослідження.

Діти були розподілені на три групи: пацієнти з гострим бронхітом з явищами бронхообструкції, без суттєвих явищ обструкції та контрольну

групу практично здорових дітей. Наведено перелік застосованих методик та методів статистичної обробки отриманих результатів.

Третій розділ **«Особливості клінічного перебігу гострих бронхітів у обстежених дітей»** присвячено особливостям клінічного перебігу гострого бронхіту у дітей, аналізу захворювань в минулому та факторів ризику розвитку ускладнень з боку різних органів, психоемоційних перевантажень, особливості родинного анамнезу, спадковості, впливу екзогенних шкідливих факторів середовища, наявності алергічних факторів тощо. Встановлено, що показники індексу маси тіла, у порівнянні з даними контрольної групи, були суттєво нижчими у хворих дітей. Поряд з тим, провідну роль відігравали також локальні зміни у бронхах з порушенням вентиляційної функції легень. Виявлено хронобіологічні особливості клінічних симптомів, пов'язаних із переважанням у групі з обструктивним бронхітом осіб з вечірнім хронотипом та помітною негативною динамікою проявів хвороби у них у вечірній час.

У четвертому розділі **«Кардіореспіраторні функціональні показники у дітей з гострими бронхітами»** проаналізовано вентиляційні та функціональні показники газообміну. Встановлено зменшення дихальних об'ємів і погіршення показників форсованого дихання «потік-об'єм», зменшення пікової швидкості форсованого видиху та вдиху. Вивчено стан сатурації за даними пульсоксиметрії з комп'ютерною реєстрацією спостереження, як у стані спокою, так і після проведення проб із довільними гіпоксичними тестами на затримку дихання. Відмічено, що у дітей з обструктивними явищами реєструється зменшення рівня газообміну. Компенсаторні механізми для підтримки сатурації крові базуються на збільшенні системного кровотоку за рахунок зростання частоти серцевих скорочень. Зареєстровано також зменшення резервів кардіореспіраторної системи за гіпоксичними тестами із затримкою дихання. Відмічено ознаки зростання периферійного опору за рахунок уповільнення кровотоку в

капілярному руслі. Також діагностовано зменшення резервів кардіореспіраторної системи за волятильними гіпоксичними тестами із затримкою дихання.

У п'ятому розділі «**Особливості функціонування серцево-судинної системи у дітей з гострими бронхітами**» автором представлено результати обстеження функціонального стану ССС. Проаналізовані стандартні показники системного кровотоку, рівень артеріального тиску та частоти серцевих скорочень. У дослідних групах дітей спостерігалася лінійна залежність показника середнього гемодинамічного тиску та важкості перебігу гострого бронхіту. За даними обстеження серця методом ехокардіографії встановлені явища діастолічної дисфункції та легеневої гіпертензії з підвищенням градієнту тиску на пульмональній артерії. Розділ завершено короткими узагальнюючими висновками.

Шостий розділ «**Аналіз та обговорення результатів дослідження**» написано стисло, лаконічно із зіставленням отриманих результатів дослідження з даними наукової літератури останніх років.

Всі основні розділи роботи добре ілюстровані табличним та графічним матеріалом.

Висновки випливають із результатів поглибленого комплексного обстеження дітей. **Практичні рекомендації** викладено чітко і послідовно.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях. За матеріалами дисертації опубліковано 18 наукових праць, в яких повністю відображені основні результати дисертації, з них 7 статей – у фахових наукових виданнях України; 1 стаття – у австрійському журналі, 11 тез доповідей – у матеріалах наукових форумів.

Зауваження і дискусійні положення. Суттєвих зауважень та недоліків у процесі рецензування не встановлено. В якості наукової дискусії хотілось б почути від дисертанта відповіді на наступні запитання:

1. Яке клінічне значення має проведення пульсоксиметрії при бронхітах у дітей?

2. Чи спостерігався зв'язок між рівнем артеріального тиску та клінічними проявами гострого бронхіту?

Висновок про відповідність встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Бена Отмена Мабрука на тему: «Клініко-патогенетичні та хронобіологічні особливості функціонування серцево-судинної системи у дітей з обструктивними бронхітами», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 228 – педіатрія, є самостійною завершеною науковою працею, що спрямована на вирішення актуальної педіатричної проблеми і за новизною отриманих результатів, їх теоретичною та практичною значущістю, глибиною узагальнення та висновків, рівнем опублікування та оприлюднення результатів відповідає в повній мірі вимогам п.6 Постанови Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 року «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти», а її автор Бен Отмен Мабрук заслуговує на присвоєння наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 228 – педіатрія.

Опонент:

Завідувач кафедри педіатрії
Навчально-наукового медичного інституту
Сумського державного університету,
доктор медичних наук, професор

Сміян О.І.

28.02.2023 р.